principio debellari: et humiliarent et ad deum recurrerent magis confidentes de virtute divina quam de sua. Hebrei autem dicitur quod istud contigit eis eo quod negligentes erant de punitione ydolatrie in domo misere et in tribu filiorum dan quod quidem factum contra gerat immediate ante istud: ut dicunt hebrei: et fuerat notorium: propter quod filii israel tenebant illud corrigeremus quod fuit ita graue et grauius isto: sicut et communitas populi israel voluit ire ad pliū contra ruben et gad et dimidiā tribum manasse: eo quod credebant eos edificasse altare sacrilegum ut habeat Iosue. xxvij. Satis convenienter potest dici quod utrumque dictum fuit in causa debellationis populi israel et filios beniamini in principio ut sic peccatum primum prius puniret quod secundus His dictis veniam ad litteram que patet vsque ibi.

xiiij. **Judas sit dux uester.** i. tribus iuda sit principalis et prima et ille qui est capitaneus in illa tribu sit dux exercitus.

xv. **Aurum filij israel.** Ex quo patet quod supra dictum est quod nimis presumebant dominum se ipsis ratione multitudinis et fortitudinis. Cetera patent in lxx. 3. **Nobis.** Hic consequenter confundit contumacia: ubi primo describit filiorum israel humiliatio: et secundo filiorum beniamini fusio: ibi. Posueruntque. Circa primum dicitur.

3. **Nobis.** i. propter causum suorum procedenter.

a. **Dominus filij israel veneratur.** Verum autem veneratur in sylo: vel utrum domus dei hic vocat archa testamēti et tabernaculū que aliquando portabant ad exercitū ut habeat

atque dixerunt. **Quis erit in exercitu nostro princeps certaminis contra filios beniamini.** Quibus respondit dominus. **Iudas sit dux uester.** Statimque filii israel surgentes mane castrametati sunt iuxta gabaa: et inde procedentes ad pugnam contra beniamin urbem oppugnare ceperunt. Egressaque filii beniamini dominus gabaa occiderunt de filiis israel die illo vigintiduo milia virorum. **Aurum filij israel et fortitudine et numero confidentes in eodem loco in quo prius certauerunt acie direxerunt:** ita tamen ut prius ascenderent et fierent coram domino usque ad noctem: consulerentque eum et dicentes: **Bebemus ultra procedere ad dimicandum contra filios beniamini fratres nostros an non?** Qui b. ille respondit: **Ascendite ad eos: et in hunc certamen.** Cum quod filii israel altera die contra filios beniamini ad pliū processissent. eruperunt filii beniamini de portis gabaa: et occurrentes eis tanta in illos cedebachati sunt: ut decem et octo milia virorum educentium gladium prosternebant. **Qobrē omnes filii israel venerunt in domum dei.** et sedentes flebant coram domino. **Jejunaueruntque die illo usque ad vesperā: et obtulerunt ei holocausta atque pacificas victimas: et super statu suo interrogauerunt.** **Eo tempore ibi erat archa federis domini et phinees filius eleazar filius aaron propositus domini.** Consulueruntque. **Hunc describit filiorum beniamini consuetudinem eiusdem erat et eorum contumacia puniret.** et quod littera videtur intricata. eo quod finis modi loquendi hebraicū id est plures aliquis interpositis replicat. **Ad intellectum ipsius scientium quod exercitus filiorum israel fuit in tres partes divisa inaequales tamē una pars fuit posita retro ciuitatem in insidiis ut cum filii beniamini ciuitate exirent ipsi intraret et ciburent ciuitatem atque occurrerent filiis beniamini si de belloyerent refugere ad ciuitatem illa pars in qua erat decem milia bellatores ante ciuitatem per uocabant filios beniamini ad bellum: et cum filii beniamini essent contra eos incepserunt fugere usus duas semitas ut sic filii beniamini eos insequentes a ciuitate se aliquantulum elongarent: et sic darebant in insidiis latenter spaciis intrareci ciuitatem et co-**

pter eruperunt de ciuitate. et fugientes aduersarios longius persecuti sunt ita ut vulnerarent ex eis sicut primo die et secundo et cederent per duas semitas vertentes terga quarum una ferebant inbethel: et altera in gabaa: atque posternerent triginta circiter viros. **Putauerunt enim solito eos morecedere.** Qui fugam arte simulantes ini erunt consilium ut abstraherent eos de ciuitate: et quasi fugientes ad supradictas semitas producerent. **Omnis itaque filii israel surgentes de sedibus suis tetenderunt aciem in loco quod vocatur balthamar. insidie quoque quod circa urbem erant: paulatim se aperire ceperunt: et ab occidente talis urbis procedere sed et alia decem milia virorum de universo israel habitatores urbis ad certamina per uocabant: igravatumque est bellum contra filios beniamini et non intellexerunt quod ex omnibus parte illis instaret interitus. **Percussitque eos dominus in conspectu filiorum israel et interfecerunt ex eis in illo die vigintiquaque milia et centum viros: omnes bellatores et educentes gladium.** Filii autem beniamini cum se inferiores esse vidissent: ceperunt fugere. **Quod cernentes filii israel dederunt eis ad fugiendum locum ut ad praeparatas insidiias deueniret quod iuxta urbem posuerat.** Qui cum repente de latibulis surrexissem: et beniamini terga cedentibus daret: ingressi sunt ciuitate et percusserunt eam in ore gladii. **Signum autem dederant filii israel his quos in insidiis collocauerant ut postquam urbem cepissent ignem accenderent ut ascenderent in altum summo caput urbem demonstrarent.** **Quod cum cernerent filii israel in ipso certamine positi: putauerunt eum filium beniamini eos fugere et****

j. Reg. iii. ca. non habet expesse: verum satis videbatur quod conuererunt in sylo quod ciuitas gabaa quam oppugnabat non est longe a sylo sed satis prope sita quod poterat illuc sati conuenienter accedere absque arche et tabernaculi translatione. b. **Eo tempore ibi erat archa domini: quod autem subdit in sylo: non est in hebreo sed sub intelligitur quod archa non fuit transportata ad exercitum veruntamē ubique erat archa cum qua trasserebatur tabernaculum et altare holocaustorum poterat ibi sacrificium fieri. c. **Et phinees filius eleazar filius aaron erat propositus domini id est summus sacerdos.** d. **Consuluerunt igitur domini uiz. per ipsum phinees. Cetera parent.** e. **Posueruntque hunc describit filiorum beniamini consuetudinem eiusdem erat et eorum contumacia puniret.** et quod littera videtur intricata. eo quod finis modi loquendi hebraicū id est plures aliquis interpositis replicat. **Ad intellectum ipsius scientium quod exercitus filiorum israel fuit in tres partes divisa inaequales tamē una pars fuit posita retro ciuitatem in insidiis ut cum filii beniamini ciuitate exirent ipsi intraret et ciburent ciuitatem atque occurrerent filiis beniamini si de belloyerent refugere ad ciuitatem illa pars in qua erat decem milia bellatores ante ciuitatem per uocabant filios beniamini ad bellum: et cum filii beniamini essent contra eos incepserunt fugere usus duas semitas ut sic filii beniamini eos insequentes a ciuitate se aliquantulum elongarent: et sic darebant in insidiis latenter spaciis intrareci ciuitatem et co-****

## Judicium

borebat: et cum hoc filii beniamini inciderent et tercias per filios  
rum israel in qua erat multitudo exercitum que erat iuxta duas  
semitas policias: et sic factum est: per talis modum fuerunt debel-  
lati filii beniamini et fere omnes trucidati: quia erant inter adver-  
sarios inclusi. His dictis patet littera satis longa usque ibi.

**f** Et sic factum est.

**g** Remaserunt itaque de omnimo regno eum aut hebreicam verita-  
tem de filiis beniamini erat. xxvij. milia et cum hoc sexcenti viri de  
ciuitate gabaa: ut supra dictum est et sic defecit mille et de istis  
dicitur hebrei quod resu-  
gerunt ad ciuitates alias de sorte benia-  
min unde venerant  
i gabaa: ut supra ba-  
bitum est. homines enim su-  
gientes de plio fugi-  
unt ad diversa loca  
eum et melius possunt  
et in illis ciuitatibus  
fuerint interfici cuius  
mulierib[us] et aialib[us].  
et h[ab] videtur quod hoc quod  
subdit.

**b** Regressi autem filii  
israel post victoriam in ca-  
po habitam.

**i** Omnes reliqui-  
as ciuitatis et cetera  
**Capitulum. xxj.**

**T**rauerant quod  
h[ab] hic p[ro]p[ter]e de  
scribit tribus be-  
niamin dissipate re-  
paratio. Circa quas  
primo describit affe-  
ctus passionis. Se-  
cundum effectus repa-  
tationis: ibi. Idcirco  
dixerunt. Circa pri-  
mum ponit motum  
copassionis cum d[omi]n[u]m.

**a** Jurauerat quo-  
que filii israel in maspha  
reg[is]t. H[ab] surauerat ante  
bellum: et quod illi qui  
euaserant non pote-  
rant accipere uxores  
alienigenas: cum esset  
lege diuina prohibita  
ideo non videbatur via  
qualiter tribus beni-  
amin reparari posset per  
generationem quia  
omnes mulieres tri-  
bus beniamini fuerat  
interfecta: quod sat[er] mi-  
tabile videbatur. Per  
una tribus tota de po-  
pulo israel deleret. ma-  
xime cum habens non per-  
cepisset h[ab] isti dixisset  
Eras tradita eos in ma-  
nus vestras: ut habe-  
tur ea procedenti i[o] sub-

ditur. **b** Letaverunt vocem suam reg[is]t. Altera autem dicitur reg[is]t.  
forte illud quod erat ibi prius erat dissipatum. vel forte quod trans-  
portaverat ad exercitum et reportario ad locum suum et situatio-  
nem vocat hic extremitas. **c** Obtuleruntque ibi holocausta. per  
gratiarum actione de victoria habita licet paterent tribus  
beniamin sic dissipate.

**d** Et dixerunt  
quod non ascendit reg[is]t. cu-  
ius causa subdit cum des-  
citur. **e** Gradi ei-  
se iuramento reg[is]t. eo quod  
bellum contra filios be-  
niamin pertinebat ad  
totam civitatem populi  
cui sufficienter fuerat  
nunciatum scelus eorum  
ut per nos predicta.

**f** Idcirco dixerunt  
h[ab] p[ro]p[ter]e describit tribus  
beniamini repatio stu-  
diosa. et primo per mu-  
lieres eis datas. secundo  
per mulieres ab eis ac-  
ceptas: ibi. Dixerunt  
quod maiores natu[re] et  
ca primi dicuntur.

**g** Quis est de vni-  
uersis tribibus israel  
reg[is]t. hoc antez quies-  
citur duplice modo. una  
ut occiderent ratione  
sam dicta. secunda ut v-  
gines ibi repente filiis  
beniamin quibus  
bello euaserant da-  
rent.

**h** Et ecce inueni-  
sunt reg[is]t. et modus hu-  
is inventionis sub-  
dit cum dicitur.

**i** Eo quoque tpe cuius  
essent in sylo. s. filii is-  
rael redeentes de plio  
ut gratias agerent  
domino: ut predictum est.

**k** Nullus ex eis s.  
de habitatoribus ga-  
laad.

**l** Ibi repertus est.  
et per citum fuit quod non  
fuerat in plio. quod re-  
diissent sylo ad redi-  
ctum gratias cum ali-  
is: ideo sequitur puni-  
tio eorum cura dicitur.

**m** Ita et percute te  
in detestatione eius sui  
crimis quod subtraherat se a negotio totius  
comunitatis facta est  
tata punitio.

**n** Inuentaque sunt  
de iabis reg[is]t. Si autem  
quaeratur qualiter co-  
gnoscerat eas ab aliis  
potest dici sicut dicitur  
fuit p[ro]p[ter]e. xxxi. o  
virginibus madianita-  
rii. s. quod faciebat mul-  
ieres transire ante ar-  
cham domini: et ex signo  
**Om** iii

**T**rauerat quoque filii  
israel in maspha et dixe-  
runt. Nullus enim da-  
bit filii beniamini de filia-  
bus suis uxori. Generunt  
quod omnes ad dominum dei in  
sylo. et in conspectu eius sedē-  
tes usque ad vesperā leua-  
uerunt vocē et magno vultu  
ceperunt flere dicentes.  
Quare dominus deus israel factus  
est hoc malum in populo tuo:  
ut hodie una tribus aufer-  
ret ex nobis. Altera autem  
die diluculo surgentes ex-  
truxerunt altare obtulerunt  
quod ibi holocausta et pacifi-  
cas victimas et dixerunt.  
Quis non ascendet in exerci-  
tū domini. de vniuersis tribu-  
bus israel. Gradi n. iuramento  
se costrinxerat cum essent in  
maspha: interfici eos qui  
defuerint: ductique penitē-  
tia filii israel super fratre suo  
beniamini incepérunt dice-  
re. Ablato est tribus una  
de israel unde uxores acci-  
pient. Omnes ei in comuni-  
ne iurauimus non daturos  
nos his filias nostras Id  
circo dixerunt. Quis est de  
vniuersis tribibus israel quod non  
ascendet ad dominum in maspha  
Et ecce inueniuntur habita-  
tores iabis galaad in illo  
exercitu non fuisse. Eo quo-  
que tempore cum essent in sylo.  
nullus ex eis ibi repertus  
est. Misericordia itaque decem milia  
viro[rum] robustissimos: et  
imp[er]cepunt eis. Ita et per-  
cutite habitatores iabis ga-  
laad in ore gladii. tamen viro-  
res quam paucos eorum: et  
hoc erit quod obsecrare debe-  
bitis. Omnes generi masculini et mulieres qui cognoue-  
runt viros interficie virgi-  
nes aut reseruate. Inuen-  
teque sunt de iabis galaad  
quadrageinta virgines: quod